Ata 67/2024

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro realizou-se reunião

on-line via Google Meet, pelo Link: https://meet.google.com/dsj-icdw-wfa do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e

Tecnológica, presentes, Belkis Souza Bandeira, Claudia Smaniotto Barin, Leila

Maria Araújo Santos, Simone Ceolin, Walter Priesnitz Filho, Rogério Correa

Turchetti, Silvana Maldaner, Mariglei Severo Maraschin, Tiago Rizzetti, Alejandro

Lezcano Schwarzkopf, as representantes discentes Andra Almeida de Andrade,

Luane Nunes Trindade. Pauta: 01. Acordo de Cooperação Internacional UFSM e

Academia de la Bona Creansa e Plano de Trabalho convênio Academia de La Bona

Creansa; 02. Regime Exercícios Domiciliares-Lídia Cristina Hepp; 03. Teste

Suficiência - Marli Polenz Ferreira; 04. Solicitação Giuliano Lanes; 05. Bancas de

Qualificação turma 2023. 06. Solicitação turma 2022 referente a Planilha de

Produção Acadêmica. Abrindo os trabalhos a coordenadora Professora Mariglei

Severo Maraschin saudou os presentes e apresentou para apreciação, o item 01 da

pauta, referente ao Acordo Internacional com Academia da La Bona Creansa,

solicitou a manifestação da professora Leila Maria Araújo Santos sobre a

renovação, visto que esteve envolvida desde do inicio no processo. A Professora

Leila Maria Araújo Santos disse que o Acordo esteve vigente até o ano de 2023,

inclusive com o trabalho de pesquisa de Dissertação orientado pela Professora

Claudia Smaniotto Barin, que resultou na publicação de artigo na revista Eletrônica

Vivências-URI. Assim, para dar continuidade ao trabalho, está sendo apresentado

para renovação o referido Acordo Internacional. Em votação foi aprovado, por

unanimidade, pelos presentes a renovação do Acordo de Cooperação Internacional

e Plano de Trabalho da Universidade Federal de Santa Maria e Academia de La

Bona Creansa. Item 02. Apresentado para conhecimento o processo Regime

Exercícios Domiciliares solicitado pela discente Lídia Cristina Hepp, o mesmo já

está em curso e conforme despacho da Coordenadoria de Assuntos Educacionais

da UFSM, os professores responsáveis pela disciplina devem anexar o plano de

atividades no processo para registro e conhecimento da discente. Item 03.
Homologação do teste suficiência da discente Marli Polenz Ferreira, matrícula

https://meet.google.com/dsj-icdw-wfa

202360320, realizado em Língua Inglesa na Universidade Franciscana. O teste foi

homologado, por unanimidade, pelos presentes. Item 04. Seguindo a pauta foi

apresentado para apreciação a justificativa do discente Giuliano Lanes referente ao

prazo para Exame de Qualificação. A coordenadora solicitou ao orientador

Professor Walter Priesnitz Filho manifestação, que relatou sobre questões

particulares de saúde na família e questões de sobrecarga no trabalho, o que

inviabilizou a qualificação até o momento. A coordenadora manifestou dizendo que

com as novas datas de término e início do semestre, os alunos terão maior prazo

para as defesas tanto da Dissertação quanto das qualificações. Item 05. Aprovação

das Bancas de Qualificação da turma 2023. Aprovado, por unanimidade, as bancas

dos discentes: Andra Almeida de Andrade, matrícula 202360308; Gebson Andrei de

Almeida Diniz, matrícula 202360309; Isabelle Bastianello da Silva, matrícula

202361193; José Quintana Freitas Júnior, matrícula 202360314; Lidia Cristina

Hepp, matrícula 202360318; Marli Polenz Ferreira, matrícula 202360320; Raquel

dos Santos Machado, matrícula 202360322; Thomaz Gonçalves de Almeida,

matrícula 202360995; Leonice Aparecida de Fatima Alves Pereira Mourad,

matrícula 202360316; do discente da turma de 2022, Giuliano Lanes de Almeida,

matrícula 202270177. A banca do discente Gian Carlo Santos Garcia, não foi

aprovada devido a constituição da mesma, foi solicitado a substituição do membro

que é colega de turma do referido aluno. A discente Vitória Parodes Rodrigues não

apresentou a banca para aprovação, também o discente Tiago de Medeiros

Prestes, o orientador Professor Alejandro Lezcano Schwarzkopf comunicou que o

aluno não está respondendo as mensagens, mas que o texto está bem adiantado,

sendo possível qualificar, salienta que o aluno justificou que está com sobrecarga

de trabalho na empresa que atua. Item 06. Solicitação da turma 2022 referente a

Planilha de Produção Acadêmica. Os presentes expuseram que a planilha atual não

possibilita a formação dos 06 créditos necessários para conceito A, visto que há

limitação de participação em eventos e outras atividades, centrada na publicação de

artigos que demoram mais tempo para aprovação, todos esses fatores foram

determinantes para o pedido de substituição pela planilha anterior. Os presentes

aprovaram o uso da planilha de 2020 para a turma de 2022, exceto pelo voto

contrário à aprovação do Professor Walter Priesnitz Filho, pois entende que a

planilha atual foi aprovada pelo Colegiado e que a substituição gera insegurança

nos alunos, mas não é contra reorganizar uma nova planilha. Para a reformulação

da planilha da Produção Acadêmica foi constituído GT formado pelas docentes

Leila Maria Araújo Santos, Claudia Smaniotto Barin, Mariglei Severo Maraschim e a

discente Andra Almeida de Andrade. Finalizando os trabalhos, a coordenadora

informa que o Regulamento Interno do Programa retornou para pequeno ajuste no

texto, para agilizar o processo foi emitido ad referendum pela direção do CTISM e já

foi tramitado para Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa. A Professora Claudia

Smaniotto Barin pediu a palavra para informar que a disciplina de Cienciometria que

ofertará no segundo semestre, tem por objetivo criar artigo para dissertação, cada

aluno que participar irá fazer um artigo referente a primeira parte do seu tema de

pesquisa. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada será encaminhada para assinatura eletrônica, via PEN-SIE e

posteriormente arquivada no Portal de Documentos.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_67.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072521/2024-97
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

11/07/2024 10:37:14

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO (Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

11/07/2024 11:16:41

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/07/2024 11:32:55

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

11/07/2024 11:44:20

BELKIS SOUZA BANDEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

11/07/2024 11:45:34

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/07/2024 13:51:12

CLAUDIA SMANIOTTO BARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQMC

11/07/2024 14:12:32

SIMONE REGINA CEOLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

11/07/2024 20:47:29

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

15/07/2024 15:49:00

TIAGO ANTÔNIO RIZZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.05.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO TÉCNICO - DT

17/07/2024 09:05:15

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

18/07/2024 10:22:20

SILVANA MALDANER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

22/07/2024 16:13:05

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_67.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072521/2024-97
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUANE NUNES TRINDADE (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Regular)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

22/07/2024 16:31:54

Código Verificador: 4319933

Código CRC: a8c18f0e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4319933&crc=a8c18f0e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4319933&crc=a8c18f0e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4319933&crc=a8c18f0e